ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 мая 2024 года                                                                                                № 265
г. Тирасполь

Об утверждении Положения об эксплуатации и обеспечении
безопасности гидротехнического сооружения, лицензия на строительство

и разрешение на эксплуатацию которого аннулированы
(в том числе гидротехнического сооружения, находящегося
в аварийном состоянии), и гидротехнического сооружения,

которое не имеет собственника или собственник которого неизвестен
либо от права собственности на которое собственник отказался

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), подпунктом г)
статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 8 июля 2011 года
№ 98-З-V «О безопасности гидротехнических сооружений» (САЗ 11-27),
Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 29 ноября 2012 года № 127 «Об утверждении Положения о декларировании
безопасности гидротехнических сооружений» (САЗ 12-50), в целях
утверждения порядка эксплуатации гидротехнического сооружения
и обеспечения безопасности гидротехнического сооружения, лицензия на
строительство и разрешение на эксплуатацию которого аннулированы (в том
числе гидротехнического сооружения, находящегося в аварийном состоянии),
и гидротехнического сооружения, которое не имеет собственника или
собственник которого неизвестен либо от права собственности на которое
собственник отказался, Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение об эксплуатации и обеспечении безопасности
гидротехнического сооружения, лицензия на строительство и разрешение на
эксплуатацию которого аннулированы (в том числе гидротехнического
сооружения, находящегося в аварийном состоянии), и гидротехнического
сооружения, которое не имеет собственника или собственник которого

- 2 -

неизвестен либо от права собственности на которое собственник отказался,
согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ

- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 27 мая 2024 года № 265

Положение
об эксплуатации и обеспечении безопасности

гидротехнического сооружения, лицензия на строительство
и разрешение на эксплуатацию которого аннулированы

(в том числе гидротехнического сооружения, находящегося
в аварийном состоянии), и гидротехнического сооружения,

которое не имеет собственника или собственник которого неизвестен
либо от права собственности на которое собственник отказался

1. Настоящее Положение устанавливает порядок эксплуатации
гидротехнического сооружения и обеспечения безопасности гидротехнического
сооружения, лицензия на строительство и разрешение на эксплуатацию
которого аннулированы (в том числе гидротехнического сооружения,
находящегося в аварийном состоянии), и гидротехнического сооружения,
которое не имеет собственника или собственник которого неизвестен либо от
права собственности на которое собственник отказался.

2. Эксплуатация гидротехнического сооружения осуществляется
собственником этого сооружения и (или) эксплуатирующей организацией
только при наличии разрешения на эксплуатацию гидротехнического
сооружения, выданного органом государственного контроля (надзора) за
безопасностью гидротехнических сооружений (далее – орган контроля
(надзора)).

Эксплуатация гидротехнического сооружения осуществляется
в соответствии с требованиями законодательства Приднестровской Молдавской
Республики.

3. Обеспечение безопасности гидротехнического сооружения, лицензия
на строительство и разрешение на эксплуатацию которого аннулированы (в том
числе гидротехнического сооружения, находящегося в аварийном состоянии),
осуществляется собственником гидротехнического сооружения и (или)
эксплуатирующей организацией в соответствии с декларацией безопасности
гидротехнического сооружения.

Собственник гидротехнического сооружения и (или) эксплуатирующая
организация в соответствии с предписанием органа контроля (надзора)
разрабатывает и выполняет мероприятия по устранению причин, приведших
к аннулированию лицензии на строительство и разрешения на эксплуатацию
гидротехнического сооружения, в установленные органом контроля (надзора)
сроки.

- 4 -

4. При выявлении органом местного государственного управления
гидротехнического сооружения, которое не имеет собственника или
собственник которого неизвестен либо от права собственности на которое
собственник отказался, сведения о нем в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня
выявления направляются в орган контроля (надзора) и уполномоченный
Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительный
орган государственной власти, осуществляющий функции по выработке
и реализации государственной политики в области безопасности
гидротехнических сооружений (далее – уполномоченный орган).

5. Уполномоченный орган в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня
поступления сведений о выявленном гидротехническом сооружении
рассматривает и вносит их в республиканский реестр гидротехнических
сооружений и в срок, не превышающий 3 (трех) месяцев, организует его
обследование с целью определения его состояния.

Уполномоченный орган обеспечивает разработку плана мероприятий по
обеспечению безопасности выявленного гидротехнического сооружения,
а также согласование указанного плана мероприятий с органом
государственного контроля (надзора).

В случае если выявленное гидротехническое сооружение находится
в аварийном состоянии, обеспечение его капитального ремонта осуществляется
уполномоченным органом по согласованию с органом контроля (надзора)
и уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской Республики
исполнительным органом государственной власти, осуществляющим функции
по выработке и реализации государственной политики в области
промышленной безопасности, в соответствии с правовым актом Правительства
Приднестровской Молдавской Республики.

Источник и размеры финансирования мероприятий по обеспечению
безопасности выявленного гидротехнического сооружения, а также ремонт
и (или) восстановление находящегося в аварийном состоянии
гидротехнического сооружения, определяются при принятии закона
о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год.

Подлежащие консервации и (или) ликвидации гидротехнические
сооружения, которые не имеют собственника или собственник которых
неизвестен либо от права собственности на которые собственник отказался,
консервируются и (или) ликвидируются уполномоченным органом по
согласованию с органом контроля (надзора).